
OGGETTO: DISCIPLINA DELLE AGEVOLAZIONI, SCONTISTICHE, ASSENZE ED 
ESENZIONI  RICONOSCIUTE  ALL'UTENZA  NELL'AMBITO  DEL  SISTEMA 
TARIFFARIO NEI SERVIZI NIDI D'INFANZIA

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  approvato  con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 24/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio  dell’Unione  n.  25/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e 
successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2024-2026,  approvato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 96 del 20 dicembre 2023 e successive 
modificazioni;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• lo Statuto dell’Unione;
• la  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  8/2024  “PIANO  INTEGRATO  DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 (PIAO 2024-2026): APPROVAZIONE” 
con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026  -  Sottosezione  "Performance"  e,  contestualmente,  sono  stati 
assegnati ai Responsabili di Settore gli obiettivi;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
• Comune di BARICELLA: 

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile; 

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile; 



• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile; 

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile; 

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile; 

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile; 

• Comune di MINERBIO: 
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA: 
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio  e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;
deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile; 



RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 12/02/2024 avente ad 
oggetto  “  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER LA PRIMA 
INFANZIA” con la quale è stato approvato il  Regolamento per il  funzionamento dei 
servizi educativi per la prima infanzia;

DATO ATTO che nell’ambito del nuovo Regolamento per il funzionamento dei servizi 
educativi per la prima infanzia, per tutti i Comuni conferitori, sono stati disciplinati  i 
seguenti aspetti:

• Inserimento 
Nel caso di  ammissione al nido nel  corso del  mese, la  retta viene calcolata 
rapportando i giorni di effettiva presenza del bambino ai giorni di apertura del 
servizio. Ogni settimana avrà un costo pari al 25% dell’intero;

• Iscrizione contemporanea allo stesso servizio
Alle famiglie con due o più figli inseriti nel servizio di nido d’infanzia oppure con 
fratelli gemelli viene applicata la riduzione del 50% della retta dal secondo figlio 
in poi;

• Ritardo dei genitori
Saranno sanzionabili i comportamenti di reiterato, mancato rispetto dell’orario 
di funzionamento dopo tre ritardi consecutivi segnalati dalle educatrici per:
1) ritardo del mattino sanzione pari rispettivamente al 5% della retta teorica;
2) ritardo dell’uscita sanzione pari rispettivamente al 10% della retta teorica;

• Rinuncia al servizio 
In caso di rinuncia presentata dal 16 al 31 del mese la famiglia è tenuta al 
pagamento della retta fino alla metà del mese successivo;

• Detrazioni 
Le  detrazioni  applicate  devono comunque garantire  il  pagamento  della  retta 
minima ove previsto oppure il 30% della retta mensile attribuita come previsto 
con gli atti di Giunta dell’Unione;

• Assenze
Le assenze non giustificate da idonea certificazione e prolungate per più di due 
mesi  consecutivi  possono  comportare  la  decadenza,  con  provvedimento 
motivato, dal diritto al mantenimento del posto.

 
CONSIDERATO  che  l’art.  19  del  Regolamento  succitato  demanda  alla  Giunta  la 
disciplina delle agevolazioni, scontistiche, assenze ed esenzioni riconosciute all’utenza 
nell’ambito del sistema tariffario;

VALUTATO,  pertanto,  di  procedere  alla  determinazione  di  tali  aspetti  nel  modo 
seguente,  procedendo  parimenti  all’omogeneizzazione,  laddove  possibile,  della 
disciplina oggi vigente:

Sconto Natale (applicato nel mese di dicembre e gennaio)

BARICELLA GRANAROLO MALALBERGO MINERBIO

15% 15% 15% 15%



Sconto Pasqua (applicato nel mese in cui cade il giorno di Pasqua)

BARICELLA GRANAROLO MALALBERGO MINERBIO

10% 10% 10% 10%

Assenza per malattia o ricovero ospedaliero

PRECISATO che:
• nei servizi educativi del Comune di Granarolo dell’Emilia si applica un calcolo 

della tariffa del servizio di nido in base alle diverse fasce orarie di entrata e di 
uscita e, in base agli orari opzionati dall’utente;

• nei servizi educativi dei comuni di Baricella, Malalbergo e Minerbio la modalità 
di determinazione della retta è similare, quindi più facilmente omogeneizzabile; 

EVIDENZIATO che:
• la  retta  del  servizio  nido  dei  Comuni  di  Baricella,  Malalbergo  e  Minerbio  è 

onnicomprensiva anche del pasto pertanto, l’assenza per malattia, comprenderà 
anche la relativa detrazione per il mancato consumo del pasto; 

• nei servizi educativi del Comune di Granarolo la retta inerente il pasto viene 
pagata separatamente alla retta di frequenza al servizio nido e spetta ai genitori 
comunicare l’assenza affinché non venga addebitato il costo del pasto;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad omogeneizzare le scontistiche e le detrazioni 
inerenti le malattie o i ricoveri ospedalieri esclusivamente per i Comuni di Baricella, 
Malalbergo e Minerbio nel modo seguente:

BARICELLA GRANAROLO MALALBERGO MINERBIO
Detrazione pari a € 2,06 per 
ogni giorno di assenza dal 
servizio; dal sedicesimo 
giorno consecutivo di 
assenza continuativa, per 
malattia o gravi motivi 
debitamente documentati, 
la detrazione passerà a € 
4,13 con l’obbligo di pagare 
comunque il 30% della retta 
mensile attribuita. In ogni 
caso la retta finale attribuita 
all’utente non potrà essere 
inferiore alla retta minima di 
frequenza.

Riduzione 50% per assenza 
superiore a venti giorni 
consecutivi per 
convalescenza post ricovero, 
infortunio, malattia 
documentata da consegnare 
entro 10 giorni dal termine 
dell’assenza.

Riduzione del 50% della 
tariffa giornaliera per ogni 
giorno di effettivo ricovero.

Detrazione pari a € 2,06 per 
ogni giorno di assenza dal 
servizio; dal sedicesimo 
giorno consecutivo di 
assenza continuativa, per 
malattia o gravi motivi 
debitamente documentati, la 
detrazione passerà a € 4,13 
con l’obbligo di pagare 
comunque il 30% della retta 
mensile attribuita. In ogni 
caso la retta finale attribuita 
all’utente non potrà essere 
inferiore alla retta minima di 
frequenza.

Detrazione pari a € 2,06 
per ogni giorno di 
assenza dal servizio; dal 
sedicesimo giorno 
consecutivo di assenza 
continuativa, per malattia 
o gravi motivi 
debitamente 
documentati, la 
detrazione passerà a € 
4,13 con l’obbligo di 
pagare comunque il 30% 
della retta mensile 
attribuita. In ogni caso la 
retta finale attribuita 
all’utente non potrà 
essere inferiore alla retta 
minima di frequenza.



Apertura straordinaria periodo di Natale e Pasqua

BARICELLA GRANAROLO MALALBERGO MINERBIO
Non prevista Non prevista Non prevista In caso di attivazione del 

servizio non verrà 
applicato lo sconto per il 
periodo di
festività

RICHIAMATI:
• Lo Statuto dell’Unione;
• il D.lgs. n. 267/2000, s.m.i.;
• la  L.R.  n.  14/2008  recante  “Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani 

generazioni” e  s.m.i.;
• il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e  s.m.i.;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono stati 
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale,  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai 
Responsabili di Settore competenti;

CON voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare la disciplina delle agevolazioni, scontistiche, assenze ed esenzioni 
riconosciute  all’utenza  nell’ambito  del  sistema  tariffario,  come  dettagliate  in 
premessa;

2. di dare mandato alla Responsabile del Settore Welfare Locale dell’Unione a dare
attuazione  agli  adempimenti  inerenti  e  conseguenti  all’approvazione  del 
presente atto;

3. stante l’urgenza legata alle tempistiche per l’emissione della bollettazione.  di 
dichiarare,  con  voti  unanimi  favorevoli,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.lgs. 
n.267/2000.




		2024-10-14T17:28:13+0200




